
Gymnázium, Praha 6, Arabská 14 

 

 ŠVP (od 1. 9. 2009); Aktualizováno 1. 2. 2011                                                                                                                                                                                                                                                Stránka: 1 
 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor:  Cizí jazyk – latina 
 Vzdělávací obsah oboru latinský jazyk RPVG se realizuje také ve volitelném předmětu Seminář odborné latiny, současně se realizují tematické okruhy průřezového tématu Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech. Seminář odborné latiny rozvíjí logické myšlení žáků a vede je k pochopení systémové povahy jazyka ve vztahu k obornému názvosloví. Zároveň tento předmět působí na studijních  

a morálně volních vlastností žáků. Přispívá zároveň k hlubšímu pochopení významu antického kulturního dědictví jako kořenů evropské civilizace. 

 

Předmět: Seminář odborné latiny 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
    Seminář odborné latiny nenavazuje na předchozí výuku latiny. Jeho volba není vázána na studijní zaměření žáka. Výběr odborného názvosloví je možné měnit podle zájmu žáků o další studium. 

Obsahové vymezení 
 Zvuková a grafická stránka jazyka 

 Základy lingvistické terminologie 

 Jmenná flexe 

 Číslovky  

 Stupňování 

 Praesentní paradigma, přehled slovesných časů 

 Vybrané syntaktické jevy 

 Tvoření slov 

 Práce se slovníkem a textem 

Časové a organizační vymezení 

        Seminář odborné latiny je jako volitelný předmět určen všem třídám 4. ročníku 

Výchovně vzdělávací strategie a cíle 
Kompetence k učení 

o Učitel vede žáky k pravidelnému studiu slovní zásoby a gramatických jevů 
o Učitel vede žáky k chápání systémové povahy jazyka a podstaty slovotvorných jevů ve vztahu k odborným názvům 

o Učitel vede žáky k samostatné práci s odbornou literaturou a slovníkem 

Kompetence k řešení problémů 
o Učitel vede žáky k analýze pojmů 

o Učitel vede žáky ke srovnávání latinské a české terminologie 

Kompetence sociální a personální 
o Učitel vede žáky ke spolupráci 

o Učitel vede žáky k sebehodnocení ve vztahu k profesní orientac 

Zabezpečení výuky výuky žáků se speciálními potřebami 
 Žáci jsou integrováni do běžných tříd a ve spolupráci s PPP škola vytváří pro tyto žáky speciální podmínky. 

Zabezpeční výuky nadaných žáků 

 Individuální přístup v semináři  odborné latiny vytváří podmínky pro rozvoj nadaných žáků. 
 

 

Výstupy  

 

Učivo – téma 

 

Konkretizace 

Průřezová témata,  

souvislosti,  

metody 

• žák ovládá latinskou výslovnost, která se 

užívá v odborném názvosloví a uplatňuje 

se i u přejatých slov 

• zvuková a grafická stránka jazyka 

 

 

• písmo a latinská abeceda 

• latinská výslovnost 

Výchova k myšlení v globálních souvislostech 

• evropské kulturní kořeny  



Gymnázium, Praha 6, Arabská 14 

 

 ŠVP (od 1. 9. 2009); Aktualizováno 1. 2. 2011                                                                                                                                                                                                                                                Stránka: 2 
 

• psaní a výslovnost přejatých slov  

• žák správně užívá základní gramatické 

termíny, určuje slovní druhy  

 

• základy lingvistické terminologie  

 

• terminologie substantivní a adjektivní  

• terminologie slovesná 

 

dtto 

 

• ovládá principy latinské deklinace, 

srovnává tvary adjektiv a zájmen, pracuje 

se slovníkem 

• aktivně zvládá užívání latinské 

terminologie a přenáší poznatky z latiny 

do jiných oborů 

• chápe princip a smysl vytváření 

skladebných dvojic v odborném 

názvosloví 

• chápe princip tvoření adverbií od adjektiv 

• chápe princip stupňování 

• v úplnosti ovládá latinské skloňování 

• v úplnosti ovládá praesentní paradigma 

• chápe tvoření jmenných slovesných tvarů 

a jejich užití v odborných názvech a 

odvozování termínů od slovesných 

kmenů 

• chápe způsoby tvoření slov a jejich smysl 

      v odborném názvosloví 

• chápe stavbu jednoduchých vět a 

s pomocí slovníku překládá jednoduchých 

text odborného obsahu 

 

• jmenná flexe I.: 

      1. a 2. deklinace 

• syntaktické jevy I.: 

      shodný a neshodný přívlastek 

• flexe II.- substantiva a adjektiva III. dekl., 

další zájmena 

• adjektivní adverbia 

• stupňování 

• číslovky  

 

 

 

 

• praesentní paradigma 

• přehled slovesných 

• způsoby tvoření slov 

• a jejich uplatnění v odborném názvosloví 

• práce se slovníkem a textem 

 

 

   

      

• systém latinských deklinací 

• substantiva a adjektiva  

• 1. a 2. deklinace 

• předložky 

• vyjádření termínů shodným a neshodným 

přívlastkem 

• substantiva a adjektiva III. dekl., výjimky 

řecké skloňování 

• odvozování adjekt. adverbií 

• pravidelné a nepravidelné stupňování 

• přehled druhů číslovek a jejich výskyt 

v lékařské terminologii 

• IV. a V. deklinace 

• časování indikativu praesentu a tvary 

imperativu I. – IV. konjugace 

• perfektní a supinový kmen, 

• participia, slovesná adjektiva  

      a substantiva 

• přehled tvoření slov 

• zvláštnosti tvoření slov v lékařské 

terminologii 

• překlad a stylizace jednoduchých 

odborných textů 

dtto 

• jazyková rozmanitost 

 

 


